Ato oficial Ata Comitê de Investimentos - 020/2024

De: Jorge Z. - COMINV

Para: COMINV - Comitê de Investimento

Data: 31/10/2024 às 12:37:00

Setores (CC):

COMINV

Setores envolvidos:

COMINV

Ata Comitê Investimentos - 020/2024

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, reuniram-se na
sede do FUNPREVMMAR, os membros titulares do Comitê de Investimentos Jorge Lopes Zaatreh,
Evandro Marciel Alves Bezerra, Roseli Bauer, Eduardo Luiz Castrioto de Jesus e Alander Matheus
Taube de Lima. 1- Análise dos Resultados dos Investimentos do mês Agosto/2024; 2- Aplicações/Resgates
mensais. 3- Parecer Mensal Investimentos Setembro/2024. Item 1 - Iniciando a reunião foi informado que
devido ao feriado do dia 28/10/2024, dia do servidor público, não foi possível fazer a reunião prevista
para o dia 28, conforme calendário de reuniões, e que conforme disponibilidade dos membros, a
reunião se fez no dia 30/10/2024. Logo após passou-se para o primeiro item da pauta, com a análise
dos relatórios de investimentos de fechamento do terceiro trimestre de 2024 e mês de setembro,
através dos relatórios da plataforma UNO. Conforme dados dos investimentos a carteira de
investimentos, obteve resultados positivos no terceiro trimestre do ano, com retorno de 2,91% na
carteira para um valor de 1,83% da meta atuarial do período.  Observou-se que os meses de julho e
agosto contribuíram bastante para esse resultado, com retornos de 1,54% e 1,38%, respectivamente;
já o mês de setembro apresentou alta volatilidade nos investimentos, refletindo incertezas quanto ao
risco fiscal e nova elevação na taxa Selic, impactando a carteira do instituto que performou no campo
negativo em (-0,03%) para uma meta atuarial de 0,89%; já a rentabilidade anual acumulada na carteira
de investimentos ficou em 4,80% para uma meta atuarial acumulada de 7,41%. No fechamento do
mês de setembro o patrimônio líquido consolidado do instituto ficou em R$ 132.324.877,35. Foram
analisadas ainda outras informações constantes nos relatórios dos investimentos, tais como:
resultados dos fundos de investimentos,  evolução do patrimônio líquido, acompanhamento da
rentabilidade mensal e a meta atuarial, percentual das alocações nos segmentos, enquadramentos na
resolução e na política de investimentos, acompanhamento dos riscos através do relatório de risco da
plataforma, distribuição do patrimônio com as instituições administradoras e gestoras dos recursos,
alocação em índices e subíndices, dentre outras informações. Item 1.1 - Foi discutido ainda a nova
análise de alocação em títulos públicos federais feita pela consultoria de investimentos, baseada no
estudo de ALM de 2024, que foi encaminhada aos membros do comitê para análise prévia através do
Memorando 438/2024 no sistema 1Doc. Conforme análise, a consultoria reconsiderou a sugestão
anterior de aplicar 10% do PL do instituto, já discutidos em atas anteriores do comitê, e considerando
os dados do atual ALM e o cenário atual, buscando alinhar o vencimento dos títulos com as
obrigações futuras do FUNPREVMAR, favorecendo a liquidez,  a consultoria considerou viável a
alocação nos títulos e sugeriu a aplicação de 6,8% do patrimônio líquido do instituto em títulos do

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
O

R
G

E
 L

O
P

E
S

 Z
A

A
T

R
E

H
, A

LA
N

D
E

R
 M

A
T

H
E

U
S

 T
A

U
B

E
 D

E
 L

IM
A

, R
O

S
E

LI
 B

A
U

E
R

, E
V

A
N

D
R

O
 M

. A
. B

E
Z

E
R

R
A

 e
 E

D
U

A
R

D
O

 L
U

IZ
 C

A
S

T
R

IO
T

O
 D

E
 J

E
S

U
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vm
m

ar
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

16
3-

38
A

7-
42

F
B

-1
82

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
16

3-
38

A
7-

42
F

B
-1

82
1

governo federal NTN-B 2035. Ainda foi indicado pela consultoria o resgate do montante a ser aplicado
nos TPF do fundo Caixa Brasil Gestão Estratégica FI RF – CNPJ 23.215.097/0001-55. Analisando a
alocação sugerida pela consultoria, os dados do estudo de ALM e o percentual previsto na política de
investimentos do instituto, estando esse valor abaixo do percentual máximo permitido na política de
investimentos, considerando também o valor das taxas de juros desses títulos estarem pagando
atualmente taxas superiores da meta atuarial do instituto,  após ponderações dos membros, o comitê
de investimentos aprova por unanimidade a aplicação de 6,8% do patrimônio líquido do FUNPREMAR
em títulos públicos federais NTB-B 2035, observando-se as taxas indicativas da Anbima para
avaliação das cotações. Foi informado ainda que a sugestão de alocação feita pela consultoria de
investimentos para aquisição dos títulos foi apresentada e discutida pelo Conselho Administrativo em
reunião ordinária do dia 29 de novembro/2024. Item 2 - Quanto aos recursos que serão recebidos de
repasses de contribuições previdenciárias no mês de Novembro/2024, após ponderações dos
membros do comitê, fica decidido, as seguintes aplicações/resgates: - as contribuições recebidas no
mês serão aplicadas de imediato no fundo BB Perfil Fic RF Ref DI Previd , CNPJ 13077418/0001-49,
conta 18500-0, no Banco do Brasil; - os recursos da Taxa de Administração serão aplicados no fundo
Caixa FI Brasil Referenciado DI - CNPJ 03737206/0001-97, conta 117-0, Ag 1312 - CEF;  - os
recursos recebidos da compensação previdenciária serão aplicados no fundo Caixa FIC Brasil Gestão
Estratégica – CNPJ 23.215.097/0001-55, conta nº 187-0, agência 1312 – CEF; Quanto aos resgates
para custeio da folha de benefícios previdenciários base Outubro/2024, serão resgatados do fundo BB
Perfil Fic RF Ref DI Previd , CNPJ 13077418/0001-49, conta 18500-0, Banco do Brasil; - os resgates
para despesas administrativas serão feitos do fundo Caixa Brasil Ref DI – CNPJ 03737206/0001-97,
vinculado na conta 117-0, ag 1312, e conta 711080-4, Caixa Econômica Federal. Ítem 3 – Por fim,
passou-se ao último item da pauta do dia, com a análise dos relatórios de investimentos
disponibilizados pela consultoria de investimentos para elaboração do parecer mensal do comitê de
investimentos referente ao mês de Setembro/2024. Foram discutidas as informações de mercado do
Panorama de Mercado, resultados da carteira de investimentos no período, enquadramentos da
carteira e fundos, rentabilidade da carteira mensal e acumulada e a meta atuarial correspondente,
análise do relatório de risco da carteira, aplicações e resgates ocorridas no mês dentre outras análises
constantes no parecer mensal. Após análise das informações, observando as pontuações feitas pelos
membros do comitê, fica o parecer mensal dos investimentos do mês de Setembro/2024 aprovado por
todos os membros presentes na reunião. O texto final do parecer será enviado aos membros do
comitê participantes na reunião para assinatura.  Posteriormente encaminhe-se o parecer do comitê
de investimentos para análise do Conselho Fiscal. Outros assuntos: Foi informado aos membros do
comitê que foi agendada reunião presencial para o dia 12/11/2024, às 8hs, com o consultor da Lema
Consultoria, o Sr Gustavo Leite, para apresentação da minuta da Política Anual de Investimentos para
o ano de 2025. A reunião será conjunta com o Conselho Administrativo e Conselho Fiscal. Será
encaminhada, previamente à data da reunião, a minuta da política de investimentos aos conselheiros
para que possam analisar e fazer pontuações para discussão no dia da reunião. Finalizado todos os
conteúdos pautados e nada mais tendo a tratar, deu-se por encerrada a presente reunião. Eu, Jorge
Lopes Zaatreh, lavrei a presente ata no sistema 1DOC, que vai assinada digitalmente por mim e por
todos os membros presentes na reunião.
A

ss
in

ad
o

po
r

5
pe

ss
oa

s:
  J

O
R

G
E

 L
O

P
E

S
 Z

A
A

T
R

E
H

, A
LA

N
D

E
R

 M
A

T
H

E
U

S
 T

A
U

B
E

 D
E

 L
IM

A
, R

O
S

E
LI

 B
A

U
E

R
, E

V
A

N
D

R
O

 M
. A

. B
E

Z
E

R
R

A
 e

 E
D

U
A

R
D

O
 L

U
IZ

 C
A

S
T

R
IO

T
O

 D
E

 J
E

S
U

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
vm

m
ar

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
16

3-
38

A
7-

42
F

B
-1

82
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

16
3-

38
A

7-
42

F
B

-1
82

1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D163-38A7-42FB-1821

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGE LOPES ZAATREH (CPF 582.XXX.XXX-15) em 31/10/2024 11:37:21 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALANDER MATHEUS TAUBE DE LIMA (CPF 015.XXX.XXX-70) em 31/10/2024 11:39:24 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROSELI BAUER (CPF 653.XXX.XXX-68) em 31/10/2024 11:47:07 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALANDER MATHEUS TAUBE DE LIMA (CPF 015.XXX.XXX-70) em 31/10/2024 11:57:28 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EVANDRO M. A. BEZERRA (CPF 849.XXX.XXX-87) em 31/10/2024 15:05:54 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO LUIZ CASTRIOTO DE JESUS (CPF 859.XXX.XXX-34) em 14/11/2024 11:16:27

(GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/D163-38A7-42FB-1821

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/D163-38A7-42FB-1821